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Областной конкурс «Информашка — 2018»

5-7 классы, 2 тур

Задание 1. Исследование пещеры (10 баллов)
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На рисунке приведена схема залов некоторой пещеры и проходов между ними. Двигаться по каждому проходу можно только в одну сторону, направление движения указано стрелками. Группе спелеологов необходимо исследовать все проходы пещеры. Каждый спелеолог заходит в пещеру в точке А, выходит из пещеры в точке В и исследует все проходы, по которым пройдет. Какое минимальное количество спелеологов сможет исследовать все проходы пещеры. Перечислите маршруты каждого спелеолога в виде списка залов, которые он посетит, в порядке их посещения.
Задание 2. Текстовый и графический редактор (25 баллов)

Сделайте в Microsoft Word плакат, в наглядном виде представляющий 6-8 наиболее важных, с вашей точки зрения, изобретений в истории информационных технологий с указанием (по возможности) годов и авторов этих изобретений. Плакат должен содержать текстовый и графический материал, таблицы.

Задание 3. Контрольная работа (10 баллов)

Четыре друга-одноклассника Вася, Петя, Игорь и Сергей должны написать контрольные работы по четырем предметам: математика, информатика, биология, география. Они договорились с учителями, что каждый напишет контрольную работу по одному из предметов, а затем учителя вычислят по полученным четырем оценкам средний балл (среднее арифметическое) и будут его в дальнейшем учитывать. Чтобы никому из учителей не было обидно, друзья выбирают разные предметы. Одноклассники адекватно оценивают свои знания, поэтому они составили таблицу, кто из них какую оценку скорее всего получит по каждому предмету:

	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	Вася
	Математика
	Биология
	География
	Информатика

	Петя
	Математика
	География
	Биология
	Информатика

	Игорь
	Математика
	География
	Биология
	Информатика

	Сергей
	Информатика
	Математика
	География
	Биология


По приведенным данным распределите, кто какую контрольную должен написать, чтобы средний балл был как можно выше,  и вычислите этот средний балл.

Задание 4.  Задача на кодирование информации (15 баллов)

Для передачи сообщения на русском языке лиса Алиса и кот Базилио выполняют следующие действия. Каждый из них выбирает свою последовательность, состоящую из любых целых чисел в пределах от 0 до 32, при этом количество этих чисел совпадает с количеством букв сообщения. Буквы сообщения заменяются числами по таблице

	А
	Б
	В
	Г
	Д
	Е
	Ё
	Ж
	З
	И
	Й
	К
	Л
	М
	Н
	О
	П

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Р
	С
	Т
	У
	Ф
	Х
	Ц
	Ч
	Ш
	Щ
	Ъ
	Ы
	Ь
	Э
	Ю
	Я
	

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	0
	


Сначала Алиса шифрует сообщение, используя свою последовательность. Для этого числовое значение первой буквы сообщения и первое число её последовательности складываются, а полученная сумма заменяется остатком от деления на 33 и вновь заменяется буквой по таблице. Затем эта процедура повторяется для вторых, третьих и т.д. чисел сообщения и последовательности. Например, если бы лиса Алиса задумала передать сообщение СОК, и при этом выбрала последовательность чисел 20, 18, 15, то это сообщение в зашифрованном виде выглядело бы так – ЕАЩ.

Это просто пример, на самом деле, Алиса задумала передать совсем другое сообщение и выбрала другую последовательность чисел. При шифровании у неё получился результат ЁЛИСУВШ, который она передала коту Базилио. После этого кот Базилио шифрует полученное сообщение с помощью своей последовательности чисел. Получается строка ЪЭЛГШРЭ. Эту строку он и передает лисе Алисе. Алиса вычитает из числовых значений букв полученного сообщения числа своей последовательности (к отрицательной разнице прибавляется число 33) и передаёт результат ДЭГЯЙБЕ коту Базилио. 
Какое сообщение зашифровала лиса Алиса первоначально?

Задание 5. Исполнитель (20 баллов).

Напишите программу для графического исполнителя, которая строит следующий рисунок:
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Обязательно сохраните вашу программу под именем информашка.txt. 
Для выполнения задания Вы должны использовать исполнитель Черепашка (среда Game Logo). Разобраться с тем, как работать в среде Game Logo, вы должны самостоятельно. Чтобы познакомиться с командами исполнителя рекомендуется прочитать справку.
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